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شادابی و نشاط

محمد تابش
 طراح و پژوهشگر در زمینه معماری مدارس

همچنين مسائل محيط زيست توجه نشان می دهد، به نظر می رسد 
بيش از ديگران از اين هوش برخوردار است. حتی اين دانش آموزان 
به گياهان، به شكل احساسی نيز علاقه نشان می دهند و با مشاهدة 
شــادابی و سرزندگی گياهان محيط پيرامونشان انرژی می گيرند و 
در صورت پژمردگی و آســيب ديدگی آن ها، خودشان نيز احساس 
نامطلوبی پيدا می كنند. در كاشــت و نگهــداری گياهان پيش قدم 
هستند و همچنين به نگهداری گونه های جانوری هم بيشتر علاقه 

نشان می دهند.
پيش بينــی وضع هوا يكی از ســوژه های جــذاب و مورد علاقة 
آن هاست. با نگاه به آســمان و تحليل شكل های متفاوت ابرها و 
دنبال كردن اطلاعات پايگاه های هواشناسی ايران و جهان، نسبت به 
شرايط جوی روزهای آينده حساس هستند. معمـولًا مشكلاتی كه 
محيط زيست انسان و جانوران را تهديد می كنند، برای آن ها بيش از 
ديگران دلهره آور است و چه بسا بيش از ديگران به راه حل های اين 

مشكلات می انديشند و ايده پردازی می كنند.
كنجكاوی و علاقة زياد به افزايش اطلاعات در زمينة پديده های 
طبيعی در آن ها به شكلی است كه نظم حاكم در طبيعت، حتی نظمی 
را كه در ذات پديده های به ظاهر بی نظم آن وجود دارد، به شــكلی 
موشــكافانه و دقيق درك می كنند. از همين روست كه از الگوهای 

موجود در گونه های طبيعی و جانوری شناخت بهتری دارند.
نیاز دارند به:علاقه دارند به:فکر می کنند به:هوش
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جدول2. برخی ویژگی های دانش آموزان و فراگیرندگان توانمند در هوش طبیعت گرا

 هوش طبیعت گرا1 
هوش طبيعت گــرا مهارت در شــناخت و طبقه بندی گونه های 
گياهــی، جانوری و محيط فردی اســت. به طور كلــی، مهارت و 
توانمندی در درك و شــناخت كليــة پديده های طبيعی، همچون 
مسائل زيست محيطی، پديده های جوی و اقليمی، موضوعات مرتبط 
با علوم زيستی و زمين شناسی و مانند آن ها در دايرة موضوع هوش 

طبيعت گرا  می گنجد.
همانند شماره های پيشين، در بررسی موضوع هوش های چندگانه 
در حيطة مبانی نظری، به توماس آرمســترانگ2 و كتاب او مراجعة 
كوتاهی می كنيم كه در آن به زوايای گوناگون اين هوش پرداخته 

شده است. برخی از آن ها در اين جدول اشاره شده اند:

روش پرورشافراد برجستهمؤلفة اصلیهوش

طبیعتگرا

مهارتتشخیصاعضای
یکگونه،شناسایی

دیگرگونههایمشابهو
درکروابطمعمولییا
غیرمعمولیمیانگونهها

طبیعیدان،
زیستشناسو...

ردهبندی
مردمی،
دانشهای
گیاهی،

اسطورهشناسی
روححیوانات

جدول1. برخی ویژگی های هوش طبیعت گرا از نظر توماس آرمسترانگ در کتاب
 »هوش های چند گانه در کلاس درس«

معیارهایی در هوش طبیعت گرا
اينجا هم بايد گفت، همة انسان ها از اين هوش به مانند هوش های 
ديگر برخوردارند. اما كســانی كه گرايش بيشتری به آن دارند، در 
تشــخيص ابعاد و گونه های طبيعی و جانوری، توانايی بالاتری از 
ديگران دارند. اگر دانش آموز شما نسبت به پديده ها و عناصر طبيعی 
و گونه های آن ها شناخت بهتری دارد و بيش از ديگران به گياهان 
و مســائل مربوط به آن ها، تغييرات اقليمی و شرايط آب و هوايی و 

 یادآوری: نظریۀ هوش های چندگانه 
مبتنی بر نظریۀ هوش های چندگانۀ هوارد ارل گاردنر ، انسان در چارچوب انواع هوش ها، از جمله زبانی 
یا کلامی، منطقی ریاضی، موسیقایی، هوش بدنی حرکتی، هوش بصری فضایی، میان فردی، درون فردی، 
طبیعت گرايانه و... از ظرفیت های متنوعی برخوردار است. به اعتقاد او، اساس نظریۀ هوش های چندگانه 
)MI(، محترم شمردن تفاوت های افراد، تنوع فراوان روش های یادگیری، شیوه های ارزیابی این روش ها و 
اثرات به جامانده از آ ن هاست. همچنین، یادگیری با بهره گیری از این ظرفیت ها از پایداری و عمق بیشتری 

برخوردار خواهد بود.

طراحی محيط يادگيری
مبتنی بر هوش طبيعت گرا
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 محیط کالبدی مدرسه و هوش طبیعت گرا
 توجه به هوش طبيعت گرا در محيط مدرســه از چند نظر اهميت 
دارد. در پــی اين توجه، فرصت های آموزشــی و تربيتی فراوانی در 
مدرسه رقم می خورند و مواجهة دانش آموزان با طبيعت به شكل های 
گوناگونی جنبة آموزنده دارد. از سوی ديگر، از آنجا كه دنيای امروز ما 
با چالش های زيست محيطی بسيار جدی روبه روست و رابطة امروز 
انسان و طبيعت به يك رابطة نامتعادل و نامتوازن تبديل شده است، 
نه تنها نيازهای نسل آينده، بلكه نيازهای امروز بشر با خطرهای بسيار 
جدی روبه روست. همچنين، اين مهم در كشور ما به شكلی مضاعف 
نيازمند توجه است، بنابراين، گرايش و بهادادن به اين نوع از هوش 
در طراحی محيط مدرسه و معماری فضاهای آن اهميت دوچندانی 

پيدا می كند.
در اينجا با عبور از مبانی نظری و مقدمات بحث، برخی ايده ها در 
طراحی محيط مدرسه كه با هوش طبيعت گرا هم راستاست، مطرح 

می شوند.

 توسعه و تنوع فضای سبز
مدرسه ای كه پنجره های آن به سوی درختان و منظره های طبيعی 
باز می شود و می توان در لبة آن پنجرها نشست و در هنگام مطالعه 
يا گاز زدن يك سيب، گاه و بی گاه به بيرون و مناظر زيبای طبيعی 
آن نگريســت، بايد محيط آماده و مناسبی برای گرايش به هوش 
طبيعت گرا و توسعة آن باشد. طراحی محيط مدرسه با رويكرد توجه 
به هوش طبيعت گرا، بر نگاه حداكثری به حضور گياهان و توســعة 

فضای سبز در فضاهای داخلی و بيرونی آن مدرسه مبتنی است.

پنجره های یک مدرسه و چشم انداز طبیعی پیرامون آن، زمینه ای عالی برای توجه 
به هوش طبیعت گرا

دســتيابی به مدرسه ای سرشار از طراوت گياهان و زيبايی فضای 
سبز توسعه يافتة آن، نيازمند بهادادن به اين موضوع، آگاهی نسبت به 
شرايط آن و پيگيری درست و اصولی در راستای نگهداری كارآمد آن 
گياهان و فضای سبز موجود در مدرسه است. بهادادن به اين موضوع، 
به حركت كردن در راستای ايجاد يا توسعة فضای سبز اثربخش در 
مدرســه منجر می شود. نتيجة آگاهی از شرايط آن، انتخاب درست 
گياهان مقاوم متناســب با اقليم و محيط مدرســه را رقم می زند و 
پيگيری اصولی در زمينة نگهداری فضای ســبز در مدرسه، ضامن 
حفظ و استمرار شادابی و طراوت مدرسه و دانش آموزان آن، به واسطة 
حضور گياهان شــاداب و با طراوت است. اين شادابی و طراوت در 
دانش آموزانی كه بيش از ديگران از هوش طبيعت گرا بهره می برند، 

بيشتر احساس می شود.
در مجموعه مقالات ســال تحصيلی 96-95 با عنوان »مدرسة 
دوست داشــتنی«، به تفصيل دربارة اهميت و تأثيرات فضای سبز 

در محيط مدرســه و جذاب كردن محيط به كمك آن، در دو شمارة 
فروردين و ارديبهشــت 1396پرداخته شــد كه برای مطالعة آن ها 

می توان به كمك رمزينة  زير به آن ها دسترسی پيدا كرد.

مقالةبوستانمدرسه،
اردیبهشت1396

گياهان در شرايط آب وهوايی گوناگون و در فضاهای باز يا سرپوشيده 
شــرايط گوناگونی دارند. طرح اين شرايط گوناگون و شناخت انواع 
گونه های گياهی متناسب با اقليم و شرايط خاص فضاهای مدرسه، 
از بهترين ايده ها برای درگيركردن هوش طبيعت گرا در دانش آموزان 
اســت. در اين باره، شناخت گياهان مقاوم بسيار اهميت دارد. مثلًا 
گياهانی مانند فيكوس آمســتل، آگلونما، اسپاتی فيلوم، سرخس، 
دراســنا، برگ عبايی، نخل شامادورا و برگ قاشقی برای فضاهای 
سرپوشيده و گل ها و گياهانی مانند داوودی، ناز، اختر، پامپاس گراس، 
رزماری، اســطوخودوس، پيچ اناری، ياس هلندی، پيچ گليسيرين، 
ايپوميا و پيچ امين الدوله، و درختان اقاقيا، صنوبر، نارون، عرعر، انجير، 
بيد، توت و انواع كاج و ســرو، برای فضای باز، از گياهان مقاوم در 

منطقة معتدلی مانند تهران هستند.
شــناخت انواع گياهان مقاوم در هر اقليم و معرفی شرايط و درج 
اسامی و شــيوة نگهداری از آن ها، توجه به طراحی فضای سبز با 
گرايش به هوش طبيعت گرا را در محيط مدرسه نشان می دهد. البته 
دانش آموزانی كه بيش از سايرين از اين هوش برخوردارند، به خوبی 
درك می كنند كه نتيجة طراحی درست فضای سبز در محيط مدرسه، 
بدون ترديد چيزی به جز چيدن بی حساب و كتاب انواع گلدان ها در 
كنار هم است. گاهی به كاربستن ايده های خلاقانه و كم هزينه برای 
ايجاد فضای ســبز، از كنار هم چيدن بدون ايده و برنامة گياهان و 

گلدان های قيمتی و پرهزينه نتيجه های بهتری در پی دارد.

فضای سبز زیبا لزوماً پرهزینه به دست نمی آید

 
 نگهداری از جانوران

وجود آبزی دان  )آكواريوم(های انواع ماهی های آب  شور و شيرين، 
گوشت خوار و گياه خوار يا انواع خاكزی دان )تراريوم( مانند خاكزی دان 
خانة مورچه ها، همچنين فضاهای نگهداری مرغ و خروس و حتی بره 
و بزغاله، و به طور كلی نگهداری از انواع جانورانی كه امكان نگهداشت 
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آن ها در مدرسه فراهم باشد، نقشی بسيار جدی در رويكرد توجه به 
هوش طبيعت گرا در طراحی محيط مدرسه دارد. البته فراموش نكنيم، 
افرادی كه بيشتر از هوش طبيعت گرا بهره می برند، به همان اندازه 
كه از مواجهه با انواع جانوران خشنود می شوند و سر ذوق می آيند، از 

نگهداری نامناسب و آسيب زا به آن ها ناخشنود و غمگين می شوند.

نگهداری از حیوانات در مدرسه باید با شرایط مناسب آن انجام شود

 ایستگاه هواشناسی مدرسه
معمولًا علاقه به دنبال كردن شــرايط آب و هوايی، با برخورداری 
از هوش طبيعت گرا نسبت مستقيم دارد. اما نمی توان انكار كرد كه 
موضــوع وضعيت آب وهوا و توجه به آن، مورد علاقة بيشــتر افراد 
جامعه است. حتی اگر دو يا چند نفر هيچ صحبتی با هم نداشته باشند 
و نتوانند موضوع مناسبی برای گفت وگو پيدا كنند، به سراغ آب وهوا 

و تحليل شرايط خوب يا بد آن می روند.
بنابرايــن می توان ادعا كرد، يكــی از جذاب ترين و در عين حال 
آموزنده ترين اقداماتی كه در اين باره می توان انجام داد، احداث يك 
ايســتگاه كوچك هواشناسی در مدرسه است. فضای مورد نياز اين 
ايستگاه بايد تركيبی از محيط سرپوشيده، باز و نيمه باز باشد. ابزاری 
مانند دماسنج، رطوبت سنج، باران سنج، بادنما و انواع وسايل سنتی 
هواشناســی كه در فضاهای باز و نيمه باز و مطابق با استانداردهای 
مرتبط با آن ها نصب می شــوند، به همراه ارتبــاط با تصويرهای 
ماهواره ای به كمك درگاه های اينترنتی، نرم افزارها و ساير امكانات 
رايانه ای، با رويكرد هواشناسی نوين در فضای سرپوشيدة آن، می تواند 

زيرساخت های محيطی توجه به اين موضوع را فراهم كند.
 

باران سنج ایستگاه هواشناسی در یک دبستان

شايد مهم تر از فراهم كردن اين زيرساخت ها در محيط مدرسه و 
برنامه های مرتبط با بهره برداری از آن ها، پرداختن مدرســه به اين 
موضوع و طرح چالش های مرتبط با آن باشد. در كشور ما و در بيشتر 
روزهای ســال، معمولًا موضوعات چالشی مرتبط با شرايط جوی 
كه توجه افراد را به خود جلب می كند، وجود دارند. خشك ســالی و 

نبود بارش از يك سو و از سوی ديگر بارش های سيل آسا و ويرانگر، 
ريزگردها و مشكلات پيرامون آن ها، افزايش يا كاهش محسوس و 
غيرمعمول دما و اثرات آن در زندگی، پديدة وارونگی هوا و آلودگی 
آن، و بسياری از موضوعاتی كه بعيد به نظر می رسد موقعی از سال 
را داشته باشيم كه خبری از هيچ يك نباشد، موضوع  هايی از جنس 
تهديد در سطح ملی يا جهانی هستند كه هر كدام را بايد به فرصتی 
از جنس يك كار علمی در مدرسه تبديل كرد. در اين شرايط، مدرسه 
می تواند بســتری فراهم كند تا دانش آموزان علاقه مند در مدرسه، 
به جای صحبت های بی حاصل عاميانه دربارة اين موضوعات، آن ها 
را به شكل علمی بررســی كنند و تحليل های متناسب با دانش و 
امكانات موجود در مدرســه را با ساير دانش آموزان و حتی جامعه به 

اشتراك بگذارند.
 

ایستگاه هواشناسی. یکی از مهم ترین ایده ها در طراحی محیط مدرسه با رویکرد 
توجه به هوش طبیعت گرا

حساس شدن روی موضوع آب وهوا در مدرسه، زمينة مناسبی است 
كه دانش آموزان را نسبت به توجه به محيط زيست، زمين و حفاظت 
از آن، و همچنين استفادة بيشتر از انرژی های پاك تشويق می كند. 
البته برخورد با اين موضوع در دوره های گوناگون تحصيلی، متفاوت 
است. اما می توان از ابتدايی تا پايان متوسطه، در شكل ها و سطوح 

گوناگون به آن پرداخت.

 مدرسه، آب، خاک، انرژی های پاک
نمی توان از طبيعت و طبيعت گرايی ســخن گفت، ولی به محيط 
 زيســت اشــاره ای نكرد. از بازی با آب يا خاك در پيش دبستان و 
دبســتان، تا مطالعه روی منابع آب، تعريف چرخة آب و حفظ آن، يا 
مطالعه روی انواع خاك و ويژگی های آن و همچنين تأمين انرژی 
مورد نياز در مدرســه به كمك انرژی های پاك مانند آفتاب، باد و 
ساير انواع آن ها، نسخه هايی هستند كه لازم است در هر زمانی كه 
آموزش وپرورش در ســطحی بالاتر از اكنون، واقع شد و در اولويت 
قرار گرفت، برای همة مدرسه ها، شهرها و روستاهای ما پيچيده شوند 
تا اين كشــور  از نابودی منابعش در بحران های زيست محيطی كه 
هم اكنون با آن ها درگير است و در آينده ممكن است به كلی شرايط 

زندگی را در بسياری از نقاط اين سرزمين از بين ببرد، نجات يابد.
اگر تنها نوشتن شعارهايی مانند »در مصرف برق يا گاز صرفه جويی 
كنيم« يا »آب را هدر ندهيم« روی ديوارهای مدرسه سودمند بودند، 
اكنون ما يكی از كشورهای پيشرو در حفظ منابع طبيعی و محيط زيست 
در جهان بوديم. اين در حالی است كه اگر از دانش آموزان مدرسه هايی 
كه روی ديوارهای آن ها اين شعارها نقش بسته اند، بخواهيد بدون 
نگاه كردن به ديوارها به شما بگويند روی آن ها چه نوشته شده است، 
به احتمال بسيار زياد پاسخ درست و مشخصی از آن ها نخواهيد شنيد.
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پيش از اين اشــاره شد، 
بيش برخوردار  دانش آموزان 
طبيعت گــرا،  هــوش  از 
از  بيشــتری  غصه هــای 
ديگران در قبال خســارت 
عملكرد انســان نسبت به 
طبيعــت و محيط زيســت 
می خورنــد. اما اين جمله تا 
زمانی معنا دارد كه محيطی 
برای زيستن و به مشكلات 
داشته  وجود  انديشيدن  آن 

باشد.

 مدرسه به مثابۀ موزه و رصدخانه
يكــی از راهكارهايی كه يك مدرســه را بــرای توجه به هوش 
طبيعت گرا، مجهز می كند، تبديل مدرسه و محيط آن به يك موزه 
گياه شناسی، جانورشناسی، زمين شناسی، اقليم شناسی و يا حتی نجوم 
است. خوب است كه به كمك تابلوهای گوناگون، ميزهای مناسب 
و تجهيز برخی از آن ها به ويترين های محافظ، و حتی اســتفاده از 
برخی فضاهای موجود در مدرسه، با تلاش دانش آموزان علاقه مند 
بــه طبيعت، در هر ماه يا هر فصل، با يكی از موضوعات موجود در 

طبيعت، مدرسه را به يك موزه در اين راستا تبديل كنيم.
ايــن موضوع ها می توانند از نمايشــگاه تصويرهايی از طبيعت با 
توجه به يك رويكرد خاص در چارچوب مسابقات عكاسی يا نقاشی 
بين دانش آموزان و نمايــش آن ها، تا جمع آوری گونه های گياهی، 
زمين شناسی و جانوری در حد امكان در محيط مدرسه باشد. شايد 
اگر برای مدرســه فراهم كردن امكانات اخترشناســی و علم نجوم 
امكان پذير باشــد، نام گذاری يكی از فضاهای مدرسه در بالاترين 
طبقات آن به رصدخانة مدرسه، بتواند كانون جذابی برای گروهی از 
دانش آموزان آن مدرسه باشد. انجام نقاشی های ديواری متناسب با 
اين موضوعات در برخی ديوارهای مدرسه هم می تواند يكی از اين 

رويكردها باشد.
 

نقاشی دیواری با رویکرد توجه به هوش طبیعت گرا در محیط مدرسه

انس و بازی با آفتاب هم در يك موزه- مدرســه موضوع بســيار 
آموزنده و مناســبی اســت. انواع ســاعت يا تقويم خورشيدی در 

گوناگون  مقياس هــای 
می توانند، علاوه بر پيوند 
بــا يكــی از مهم ترين 
عناصر طبيعت، به شكلی 
آموزنده، برخی از نيازهای 
به  هرچند  را،  مدرســه 
شكل هايی نمادين، حل 
به  منسوب  كند. سنگ 
شــيخ بهايی در مدرسة 
ناصريــة اصفهان يك 
اين  از  تاريخــی  نمونة 
موضوع است. اين سنگ 
نمايشــگر لحظة ظهر 

شرعی به كمك تابش آفتاب است.
بعضی از اين رويدادها می توانند شكل دائمی به خود بگيرند. وقتی 
شيشة سكوريت به ابعاد يك ديوار را با فاصلة حدود پنج سانتی متر 
از آن ديوار در مدرسه نصب كنيد و به صورت لايه لايه، بين شيشه 
و ديوار، ســنگريزه هايی در برگه ها يا رنگ های معنادار بريزيد، به 
شكل بسيار زيبايی، آن ديوار را به يك ابزار آموزشی برای شناخت 
لايه های يك زمين از ســطح تا اعماق آن تبديل كرده ايد. بديهی 
اســت، ايده پردازی و حتی برگزاری چنين رويدادهايی در مدرسه و 
طراحی يا ايجاد فضاهــای لازم برای آن ها به كمك دانش آموزان 
برخوردار از هوش طبيعت گرا، با همكاری معلمان درس های علوم، 

زيست شناسی و نجوم، به خوبی امكان پذير است.

سخن آخر
در ايــن مجموعه مقالات هشــت گانه به برخــی از هوش های 
هشت گانة گادنر و چگونگی توجه به آن ها در طراحی محيط مدرسه 
پرداخته شد. نوع پرداختن به اين موضوع، در همة مقالات تقريباً از 
سبك و ساختار مشخصی برخوردار است. با مطالعة اين مقالات، اين 
امكان برای خوانندگان فراهم می شــود كه خود آن ها بتوانند ساير 
هوش ها را نيز به صورت مشابهی مطالعه كنند و دربارة طراحی محيط 

مبتنی بر آن ها ايده پردازی كنند.
شايد بتوان گفت، توجه به نظرية هوش های چندگانة گاردنر، يعنی 
توجه به همة ظرفيت ها و استعدادها در همة دانش آموزان.  ثمرة اين 
نوع توجه، اجتناب از رويكردهای تك بعدی در تعليم و تربيت و گرايش 
به مدرسه های چندبعدی يا چندمحوری است. بدون ترديد، فضاهای 
مدرسه به عنوان ظرف رويدادهايی كه تسهيلگر و حامی آن رويدادها 
هستند، می توانند مبتنی بر نگرش هوش ها و استعدادهای گوناگون، 
به گونه ای طراحی يا بازطراحی شوند كه از اين رويكردهای چندبعدی 

حمايت كنند و فضاهای مناسبی برای تسهيل آن ها باشند.
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